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elipsometrie, solárńı články
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Author: Károly Marák

Department: Institute of Physics of Charles University

Supervisor: RNDr. Martin Veis, Ph.D., Institute of Physics of Charles University

Abstract: Periodic nanostructures, such as diffraction gratings, are widely used
in photonic devices and recently in solar cells. Rapidly developing technologies of
their preparation require improvements of characterization methods. In this the-
sis, the model method for the description of optical response of anisotropic diffrac-
tion gratings is introduced. This method is used to create a numerical model.
The correctness of this model is verified on the basic example of the Fabry-Perot
resonator, where the numerically calculated values of reflectivity correspond with
the analytical ones. Afterwards, a new structure of a solar cell with diffraction
grating was introduced. Parameters of this grating were optimized to obtain to
highest efficiency of light trapping inside the solar cell. Finally, the optical and
magneto-optical response of permalloy grating was calculated. It was found, that
the factory parameters of the grating do not correspond with real values.

Keywords: diffraction gratings, magneto-optical spectroscopy, spectroscopic el-
lipsometry, solar cells

Contents

1 Introduction 2

1.1 Di�raction Gratings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.1.1 Grating Theories . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Electromagnetic Waves in Periodic Media 5

2.1 Maxwell's Equations and the Wave Equation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Polarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Periodic Media . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Transfer Matrix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Numerical Simulations 14

3.1 Wolfram Mathematica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.2 The Code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

3.3 Fabry�Pérot etalon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.4 Possible applications in solar cell technology . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4 Experimental Results 20

4.1 Ellipsometer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.2 Magneto-optical spectrometer based on the azimuth modulation technique . . . . . . 21

4.3 The Sample . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.4 Longitudinal magnetization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.5 Polar magnetization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.6 Ellipsometric experiments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

5 Conclusion 32

1

Chapter 1

Introduction

1.1 Di�raction Gratings

Di�raction gratings have been used in spectroscopy and other studies of electromagnetic phenomena

for nearly two centuries. Josef Fraunhofer (1798-1826), the discoverer of the dark lines in the solar

spectrum, built the �rst gratings om 1819 by winding �ne wires around two parallel screws [1].

However, it is only during the past forty years or so that a thorough understanding of nearly all

aspects of the behavior of di�raction gratings has been archived through the consistent application

of Maxwell's equations with the help of advanced analytical and numerical techniques.

Simply said, a di�raction grating is an optical component with a periodic structure used to split

and di�ract light into beams traveling in di�erent directions. Because these directions depend on

the frequency of the incident electromagnetic wave, it can be used as a dispersive element. Because

of this, gratings are often used in monochromators and spectrometers.

Modern gratings may have up to thousands of lines per millimeter with near-perfect periodicity.

The groove shapes can be controlled to be sinusoidal, rectangular (as shown in �g.1.1) and so forth;

these gratings can be made on various metal, plastic and glass substrates and coated with thin-�lm

metal or dielectric stacks. The primary applications of di�raction gratings are in spectroscopy

(where they are used for analyzing the frequency content of electromagnetic radiation), but they

Figure 1.1: Cross section of a simple rectangular grating made of SiO2, with three orders of the
re�ected light displayed
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are also used as wavelength selectors in tunable lasers, beam sampling mirrors in high-power lasers,

band-pass �lters, pulse compressors and polarization-sensitive optics, among other applications.

1.1.1 Grating Theories

There are several theoretical approaches dealing with the EM theory of gratings. The simplest

theory of gratings treats them as corrugated structures that modulate the amplitude and/or phase

of the incident beam in proportion to the local re�ectivity and the height or depth of the surface

relief features. The modulated re�ected (or transmitted) wavefront is then decomposed into its

Fourier spectrum to yield the various di�racted orders. Known as the scalar theory of gratings,

this elementary treatment yields the correct number and direction of propagation for the di�racted

orders, but it does not provide an accurate estimate of the amplitude, phase and polarization state

of each order.

From a mathematical point of view, Maxwell's equations can be expressed as partial di�erential

equations. In the grating case, they have constant coe�cients - they can be solved numerically in

two dimensions. Because of numerical instabilities, this method - the classical di�erential method

- only works for shallow gratings.

Modal methods, like the one we're describing in this work, work for lamellar pro�les. They are

based on the decomposition of EM �eld in a combination of modes, which are some base vectors

chosen according to the situation.

The integral method is based on the idea that the solution of electromagnetic scattering problems

can be found by simple integration, provided that the �eld and its normal derivative on the surface

of the scattering object (and at in�nity) are known.

The �nite-element method represents the �eld as a sum of elementary functions φi over the

mesh cells number:

E =
∑

cmφm(x, y), (1.1)

with cmbeing the unknown amplitudes. φm is assumed to be di�erent from zero only in the

m-th cell.

See Table 1.1 for a summary of calculation methods.

For more details about the methods used to describe di�raction gratings, see [2].
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Chapter 2

Electromagnetic Waves in Periodic

Media

2.1 Maxwell's Equations and the Wave Equation

Maxwell's equations are a set of partial di�erential equations that describe how electric and magnetic

�elds are generated .In the absence of macroscopic currents, charges, polarization or magnetization

the equations have the following form[1]:

∇.E = 0, (2.1)

∇.B = 0, (2.2)

∇×E = −∂B

∂t
, (2.3)

∇×B =←→µ .←→ε .∂E

∂t
. (2.4)

Here E is the electric �eld vector, B is the magnetic �eld vector,←→µ is the permeability tensor

and ←→ε is the permittivity tensor. From these equations, we can derive the so-called wave equation,

which desribes the propagation of electromagnetic waves:

∆E−←→µ .←→ε .∂
2E

∂t2
= 0. (2.5)

2.2 Polarization

One solution to Maxwell's equations is a monochromatic plane wave:

E = E0e
ı(k.r−ωt), (2.6)
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Figure 2.1: Linear, elliptical and circular polarizations[3]

B = B0e
ı(k.r−ωt); (2.7)

where k is the wave-vector which speci�es the direction of propagation, r is the position vector, t

is time and ω is the angular frequency. In isotropic media, described by constant permittivity and

permeability, vectors E,B,k form an orthogonal clockwise system. Because of this and Maxwell's

equations, two of these vectors already allow us to compute the third. In our calculations, we'll

use k to specify the wave's direction and E to specify its polarization - a general property of all

vectorial waves describing the evolution of the vector in time and space .

Let us consider a plane wave with k pointing along the z direction. In this case, the electric

�eld can only have x and y components(as shown in Fig.2.1) :

Ex(z, t) = x̂E0xe
ı(kz−ωt), (2.8)

Ey(z, t) = ŷE0ye
ı(kz−ωt+δ). (2.9)

As a function of δ (here δ is the phase difference between the y and x ), we can have several

kinds of polarizations: linear(for exampleδ = 0), circular (δ = π
2 ), elliptical (δ = π

4 ) (See �g. 2.1

) . Every polarization can by characterized by an angle of rotation (azimuth) and ellipticity (the

major to minor axis ratio). Furthermore, we call a polarization transverse electric (TE) when there

is no electric �eld in the direction of propagation (so it is parallel to the surface of the grating).

In the opposite case, when the same can be said about the magnetic �eld, we call a polarization

transverse magnetic (TM).
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Figure 2.2: In our example, the permittivity tensor is diagonal in both materials (air and SiO2),
thus we can work with it as a scalar quantity. In points A and B, function ε(r) will have the

[…]

width of 400nm, a 32nm thick NiFe layer and the relief 16nm deep), AFM experiments have also

been conducted, yielding the following results:

period -1091.5nm, top line width - 359.4nm, depth of the relief - 21.7nm; AFM cannot measure

the thickness of the NiFe layer, so we used the factory value - 32nm (see �g. 4.4 for more details).

4.4 Longitudinal magnetization

In a longitudinal magnetic �eld (the magnetic �eld is parallel to the surface of the grating), the

permittivity tensor has the following form:

←→ε =

ε1 0 ıε2

0 ε1 0

−ıε2 0 ε1

. (4.2)
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Figure 4.2: As a light source, a high pressure 450W Xe lamp was used. Afterward, the light was
monochromatized by a prism monochromator. All optical elements, including lenses and glass rods
for modulation and the null cell, were made of suprasil quartz glass with extended transmission to
UV. The temperature of the Faraday cells was kept constant using a closed water circuit with a
termostat. The signal modulation frequency was approximately 2kHz. A pair of calcite polarizers
served as the polarizer and analyzer. To detect the signal in the blue region and near UV, a
photomultiplier tube was employed. The synchronic detection was provided by a lock-in amli�er.
The negative feedback is introduced by means of analog output signal from the lock-in detector.
This signal feedback is introduced by means of analog output signal from the lock-in detector. This
signal is used to control the current supply for the null cell. Owing to the very high stability of
this supply, the resolution of the spectrometer is the order of 10−4deg.The measured sample is
mounted in an electromagnet with a variable magnetic circuit to measure the Kerr e�ect in polar,
longitudinal or transverse geometry. During the measurement, usual values of the magnetic �eld
were 470mT at 2A for the polar con�guration and 100mT at 2A for the longitudinal con�guration.
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Figure 4.3: The factory data

Figure 4.4: AFM measurements
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The angle of incidence was 56 degrees in this case. In these graphs we also included an illustration

of changing the order of the Fourier series, and the e�ect it has on the results (see �gures 4.5, 4.6).

From the results we can see that the data from the AFM experiments approximate the grating more

accurately. Besides these graphs, all the other calculations use a �xed 10th order Fourier series.

The higher the order of approximation, the more accurate is the approximation of the rectangular

grating; however, increasing it also increases computation time as the matrices increase in size with

the order linearly.

4.5 Polar magnetization

In a polar magnetic �eld (the magnetic �eld is perpendicular to the surface of the grating), the

permittivity tensor has the following form:

←→ε =

ε1 ıε2 0

−ıε2 ε1 0

0 0 ε1

. (4.3)

The angle of incidence was approximately 0 degrees in this case. Aside from the experimental

data and the standard calculations, we also include approximate calculations based on the so-

called local method, which deals with only planar surfaces; we get the �nal result from a linear

combination of a grating with Ni layers with thicknesses 16nm (or10nm in the other case) and a

32nm respectively (as shown in �g.4.7, 4.8). For more details on the model, see [10].

From the results we can see that the data from the AFM experiments approximate the grating

more accurately. The local method fails in this case; it only gives a rough approximation.

4.6 Ellipsometric experiments

In an ellipsometric setting, the permittivity tensor is diagonal:

←→ε =

ε1 0 0

0 ε1 0

0 0 ε1

. (4.4)

The angle of incidence was 60 degrees. In �gures 4.9 and 4.10 the real and imaginary parts of

ρ described in equation 4.1 are shown.

It can be seen that calculations from AFM measurements' parameters yield results that are in

general closer to the experimental data.
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Figure 4.5: Kerr rotation (θk) and ellipticity (εk) as a function of light energy for the factory data.
Dots represent the experimental results while the continuous lines represent the theoretical predic-
tions with the order of the Fourier series (1 means that we used the -1st, 0th and 1st coe�cients ) as
it follows: red - 1, green - 3, yellow - 7, black - 15, blue - 22. Some of the higher order calculations
show �uctuations which are possibly caused by numerical instabilites
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Figure 4.6: Kerr rotation (θk) and ellipticity (εk) as a function of light energy for the data from the
AFM measurements. Dots represent the experimental results while the continuous lines represent
the theoretical predictions with the order of the Fourier series (1 means that we used the -1st, 0th
and 1st coe�cients ) as it follows: red - 1, green - 3, yellow - 7, black - 15, blue - 22. Some of the
higher order calculations show �uctuations which are possibly caused by numerical instabilites.
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Figure 4.7: Kerr rotation (θk) and ellipticity (εk) as a function of light energy for the factory
data. Dots represent the experimental results while the continuous lines represent the theoretical
predictions; blue represents the results from the standard model while khaki represents the simpler
model with the planar surfaces.
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Figure 4.8: Kerr rotation (θk) and ellipticity (εk) as a function of light energy for the data from
the AFM measurements. Dots represent the experimental results while the continuous lines repre-
sent the theoretical predictions; blue represents the results from the standard model while khaki
represents the simpler model with the planar surfaces.
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Figure 4.9: Quantity ρ as a function of energy (E) for the factory data. Dots represent the
experimental results while the continuous lines represent the theoretical predictions.
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Figure 4.10: Quantity ρ as a function of energy (E ) for the data from the AFMmeasurements. Dots
represent the experimental results while the continuous lines represent the theoretical predictions.
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Chapter 5

Conclusion

The primary purpose of this thesis was to create a model of di�raction gratings which makes

it possible to compare experimental results (ellipsometric and magnetooptical) of our permalloy

grating. Taking into consideration the fact that there were two sets of grating parameters availible

- the factory data and the data from the AFM measurements - from the results we can conclude

that the AFM measurements describe the grating more accurately than the factory data.

As the model is able to treat a fairly wide array of problems, we were able to test the it for the

special case of the Fabry-Perot etalon in which comparison with a simpler method implies that the

model yields the correct results for that special case.

Also, we were able to create a simple approximation of light trapping in solar cells and prove

that a correctly chosen con�guration can increase the absorption of light in solar cells.
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