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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Cílem bakalářské práce Károlyho Maráka byl teoretický rozbor optické a magnetooptické odezvy
periodických nanostruktur a jeho konfrontace s experimentálními měřeními. Student se nejdříve
detailně seznámil s problematickou popisu polarizovaného světla a základní teorií
magnetooptických jevů. Nastudoval teorii optické odezvy anizotropních multivrstev, což mu
umožnilo vytvořit výpočetní program využívající tzv. lokální metody optické odezvy difrakčních
mřížek. Dále se seznámil s různými teoriemi difrakce na periodických strukturách, včetně jejich
omezení. Pro svou další práci zvolil student metodu vázaných vln a vytvořil výpočetní program
pro simulaci difrakce na jedno a dvojdimenzionálních anizotropních difrakčních mřížkách.
Funkčnost svého programu nejdříve úspěšně otestoval na jednoduchém příkladu interference
v tenké vrstvě.
Student dále pokračoval studiem problematiky použití difrakčních mřížek ke zvýšení účinnosti
solárních článků. Jedná se o velmi aktuální problematiku v oblasti fotovoltaiky. S použitím svého
programu student demonstroval snížení odrazivosti solárního článku za použití difrakce nad úhlem
totálního odrazu. To má za následek lokalizaci světelného záření uvnitř aktivního prostředí
solárního článku a tím i zvýšení jeho účinnosti. S pomocí variace geometrických parametrů
mřížky student optimalizoval difrakční strukturu solárního článku.
Pro srovnání teoretických výpočtů s experimentálními daty byla zvolena permaloyová mřížka na
křemíkovém substrátu. Student využil experimentálních metod spektroskopické elipsometrie a
magnetooptické spektroskopie.
Na experimentu spektroskopické elipsometrie student demonstroval vliv vhodné volby parametrů
teoretického výpočtu na výslednou přesnost. Na výsledcích z magnetooptických měření pak jasně
ukázal, že parametry mřížky dodané z výroby jsou značně odlišné od reálných parametrů
získaných z mikroskopie atomárních sil. Demonstroval tím potencionální možnost získání
informace o profilu difrakční mřížky pouze z optických měření.
Student tedy za poměrně krátkou dobu vytvořil efektivní simulační program schopný simulovat
optickou a magnetooptickou odezvu rozličných periodických nanostruktur.
Jediná moje výtka směřuje k formální a grafické stránce práce, která by si zasloužila trochu více
pozornosti.
Student docházel do laboratoře pravidelně a pracoval na zadaném pracovním úkolu s velikým
zaujetím. Splnil tím všechny body zadání bakalářské práce. Proto hodnotím jeho práci jako
zdařilou.
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